68. Magna deinde cum utilitate ipsi parentes et educatores specta-
bunt investigabuntque telehoramata, cinematographea, scripta, ad quae 
iuvenes animos maxime adiciunt, de quibus inde disputare valeant cum 
eis simul expolire studentes ingenium eorum criticum. Quoties opera artis 
dubia vel perplexa excutiuntur, parentes tempestive adiuvare filios de
bent manu veluti ducentes, ut bona eorum humana detegant simulque 
totum monumentum vel artificium contemplentur et singulas partes in 
totius operis compage reponant. 

69. Haec quidem institutio stabili quadam et fixa ratione viaque 
tradenda est in scholis ipsis, ubi per omnes gradus discipuli paulatim sed 
certo perducantur ad principiorum cognitionem usumque vicissim, et 
ad librorum lectionem atque operum recentiorum interpretationem. In 
studiorum ratione definitum locum assumere debet talis doctrinae expo
sitio, quae in auditoriis et congressibus seorsum enucleetur quaeque 
usurpetur exercitationibus ductu peritorum. 

70. Liquet autem omnino nec parentes neque paedagogos his officiis 
satis facere valere, nisi et ipsi scienter versati sint in eadem aestimatione 
instrumentorum communicationis. At in hanc sententiam commonen-
dum est parentes, qui nullis huius generis instrumentis circumdati adole-
verint, eorum plerumque « linguam » difficilius intellegere quam iuvenes 
hodiernos. Iidem autem parentes idcirco magis anguntur, quod commu-
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nicationis subsidia apertissime edisserunt universas quaestiones ac diffi
cultates in cunctis tam civitatis quam Ecclesiae vitae provinciis. Quam
quam proinde eorum tanti revera interest ut liberi sui probe utantur iisdem 
instrumentis, fidere tamen iis debebunt, dum sibi persuadent filios suos, 
natos et adultos et institutos alia in societate, aliter nimirum armatos 
esse atque instructos adversus multiplices variasque impulsiones quas 
ipsi patiantur. 

b) Communicatorum 

71. Plures inveniuntur administri, qui, licet in communicationis so
cialis instrumentis expedite élaborent, consentanea tamen carent erudi
tione in artibus illis. Quorum autem ut opus excellens et praestabile fiat, 
idonea institutio flagitatur. Peropportune ideo contingere dicendum est, 
ut in altioribus studiorum sedibus magisteria communicationis socialis 
erigantur quae gradus academicos in ea doctrina concedant. Si autem 
communicatores curam gerant provinciae communicationis, prius opor
tet eos illius scientiam et usum assequi. 

72. Nihilominus non ad cognitionem solam muneris, sed ad huma
nitatem ipsam informandi sunt communicatores. Quandoquidem instru
menta eorum humano generi famulantur, communicatoribus delibera
tum esse debet hominibus semper deservire. Talem vero animum talem-
que serviendi alacritatem exhibebunt ii soli, qui comprehenderint vere
que dilexerint homines ipsos. Ceterum eo maiore voluptate afficientur 
communicatores muneribus suis explendis, eoque plura afferent aliis ho
minibus commoda et emolumenta, quo plenius firmiusque sibi persuase-
rint ultra illa machinamenta, quibus voces eorum et imagines propagen
tur, vivere ac spirare singulos veros homines. Quanto igitur impensius 
cognoscere conabuntur publici fori membra et eorum aestimare ingenium 
animumque perspicere, tanto sollertius communicationes suas aptabunt 
ad recipientium necessitates, sicque eo conferent, ut instrumenta augeant 
inter homines altiorem intellegentiam atque interiorem animorum com
munionem. 
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2. OPPORTUNITATES ET OFFICIA 

a) Communieatorum 

73. Oommunicatores sunt ipsi actores seu instimulatores illius col

loquii, quod frequentatur in media hominum societate. Etenim prae

sunt commerciis, quae in quodam quasi orbe ingenti fiunt, quem reapse 

constituunt instrumenta communicationis socialis. Idcirco eorum est 

funditus et insigniter prospicere communicationis socialis finibus, hoc 

est, progressionem hominum omni multiplicique ratione provehere atque 

homines ad consuetudinem et veram communionem inter se adducere. 

74. Quocirca dum argumenta eligent ad exhibendum, communica-

tores operam dabunt, ut universis populi requisitis consulatur locusque 

tribuatur conveniens variis opinionibus cuiusque multitudinis aliqua 

auctoritate vel pondere praeditis. Hoc autem ut feliciter eveniat, eorum 

interest in posterum praevidere, quinam demum spectaturi vel audituri 

sint communicationes peractas, atque cum eisdem utentibus iam ante 

consociari. Tantum eo modo valebunt communicatores se accommodare 

ad totius publici fori necessitates atque facultates secundum vitae aetates, 

societatis ordines, gradus humanitatis et culturae; et eo solo pacto, inter 

homines instructos et liberos et officiorum suorum conscios, maximus ille 

atque perpetuus sermo in humana societate instituetur, quem quidem 

serent ipsa instrumenta communicationis socialis. 

75. Nuntiatores «vigilanti semper mentis intentioni et continuae 

mundi exterioris observationi addicuntur numquam desistentes per aper

tam veluti mundi fenestram ita introspicere, ut eventa, rerum proclivi

tatem, opinationes, summam totam studiorum atque ipsorum hominum 

multitudinem examinent ». 1 4 Quamobrem communieatorum non solum 

est veritatem factorum confirmare, verum praestantiora ex illis denotare 

per suas commentationes, significationem eorum eruere, necessitudinis 

14 Paulus VI in Allocutione ad Consilium Primarium Consociationis Catholicae 
Scriptorum Diurnariorum Italieorum (U.C.S.I.), L'Osservatore Romano, 24 mensis 
ianuarii 1969. 
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rationes inter ea illuminare; sicque receptores adiuvabunt, ut quos nun
tios permixte exceperint, in universum eventuum contextum atque in 
rectum existimationis ordinem ipsi remittant, indeque iudicia ferant et 
consilia capiant ad societatis vitam attinentia. 

76. Communicatores oblivisci nequeunt ex ipsa rei natura fieri non 
posse quin magna et paene interminata hominum frequentia attingatur, 
cum proprie agatur de socialis seu generalis communicationis instrumentis. 
Dum ergo fideliter morem gerent ingenio et arti suae, cogitabunt uno 
tempore potentiam suam et officia sane gravia, quae secum illa infert; 
namque haec auctoritas eorum incredibiliter conducere potest hominum 
felicitati atque progressibus. Eadem illa operum aequitas atque iudicii 
integritas perficiet profecto, ut necessaria cum observantia respiciant 
minores etiam populi greges et numeros. Quod si aut iure aut re ipsa non
nulla instrumenta communicationis monopolio fruuntur, haec aequabi
litas tanto vehementius postulatur, quoniam monopoliorum proprium est 
in diverbii locum subdere soliloquium. 

77. Communicatores qui studiis solummodo mercatoriis et nummariis 
vel cupiditate popularis aurae, quae levis est brevique transit, artificia 
sua et opera dedecorant, non tantum pessime provident clientibus suis, 
sed serius ocius de fama et existimatione professionis suae multum de
trahunt. 

78. Ut proinde communicationes cuiusvis indolis semper versentur in 
summo honestatis utilitatisque gradu, et ut ipsi communicatores ad pro
gressus faciendos adiuventur, critici iudices partes sustinent perneces
sarias; hi enim sunt velut domestici censores ipsius professionis, cum et 
illi etiam communicent. Per hoc censurae agendae munus praecurrere 
valent cunctos impetus ab exteriore parte profectus. Intellegere omnes 
sibique persuadere oportet integritatem probitatemque esse huius artis 
animam. Ideoque iustitiae sensu ac veritatis amore semper pulsi, signifi-
cabunt aequabili et vero iudicio cum laudes et virtutes tum vitia et errata 
variarum communicationum. Hac enim sola ratione receptoribus vere 
utiles erunt, ut hi probe sciant istarum merita diiudicare. Momentum 
autem eorum functionis reapse creatricis non est putandum aequo minoris, 
praesertim cum subtilitas eorum ingenii et scientiae in artis opera pene-
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trantis valeat significationes et divitias detegere, quae fugere possunt 
ipsos artifices. Ita tamen demissos critici sese praebeant, ut oculos recep
torum nolint ab ipsis operibus iudicatis ad se averti. 

79. Consociationes communieatorum studiis, crebro commercio, et 
mutuo auxilio expeditius ac melius difficultatibus suo muneri insitis oc
currere valebunt. Sic insuper in collegia conglobati poterunt, a principiis 
certis rerumque experimentis profecti, componere vel conscribere disci
plinam aliquam et codicem morum, quibus opera et incepta omnium 
communieatorum ordinentur secundum postulata universalis communi
cationis socialis. Quae vero normae et regulae actionis magis affirmare 
debent quam negare, nec tantum notare evitanda verum facienda suadere 
ad commodius ministrandum hominibus. 

80. Machinamenta communicationis flagitant collocationem maxi
morum pecuniarum, ut ipsa pariantur et administrentur et cum progre
diente societate pariter ambulent. Cum igitur accidat ut instrumentorum 
possessores et moderatores pecunias publicas vel privatorum civium recte 
obliqueve conquirant, homines pecuniosi vim ad eadem instrumenta valde 
salutarem adhibere possunt, si ita decernunt quibus inceptis opes suas 
suppeditent, ut non lucro tantum et quaestui prospiciant, verum ge
nuino hominum emolumento. Ceterum, si idem praedivites intellexerint 
instrumenta communicationis eodem tempore negotia meritoria esse at
que ministeria socialis cultus et humanitatis, certo ipsi prohibebunt, ne 
in legitima sua libertate communicatores, effectores, receptores inter
pellentur. 

b) Receptorum 

81. Quae omnia receptores hac in re perficere valent revera sunt plura 
et maiora — proindeque officia eorum etiam graviora — quam plerumque 
existimatur. Magna ex parte verum et genuinum colloquium dependet ab 
ipsis receptoribus; quod si illi taciti prorsus et muti tantummodo pa
tiendo subeant communicationum impulsum, in unam dumtaxat partem 
dirigatur locutio nec vera reciprocetur, quantumvis enitantur communi
catores dialogum instituere. 
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82. At iidem receptores actuosos quidem sese praebebunt, si bene in-
terpretabuntur nuntios allatos, ponderandis illis et aestimandis secundum 
originem et totum contextum, si diligenter cauteque seligant acriter iudi
cantes, si periata indicia complebunt, cum necesse fuerit, aliunde repetitis 
notitiis, si denique non dubitaverunt aperte significare assensionem suam 
vel exceptionem aliquam et condicionem, vel planam improbationem. 

8 3 . Si vero quispiam obiecerit cives, qui publicum illud forum im

pleant, singulos seorsum parum omnino valere, ne is obliviscatur conglo

mérats eos et conglutinatos plurimum sane posse. Sicut ii qui pro munere 

suo communicationem socialem procurant, ita omnino vulgi cives debent 

se in circulos et sodalitates cum hoc solo fine colligare vel adiumentum 

adhibere aliorum institutorum, quae proposita consimilia sed ampliora 

persequuntur. 

3. CONSOCIATA OPEKA 

a) Inter cives et auctoritates 

84. Quoniam progressioni totius societatis consulunt instrumenta 

communicationis, idcirco universi cives et ipsi magistratus certo officio 

hac in re obstringuntur. Eorum videlicet interest vindicare communi

candi libertatem et procurare condiciones necessarias, ut omnes hac in 

provincia agant cum plena munerum suorum conscientia, tum etiam ut 

revereantur personam humanam atque observent bona nationis propriae 

et omnium gentium. 

85. Politica namque communitas postulat ante omnia, ut homines 

singuli et consociati sint ipsi auctores inceptorum, utque sui ipsorum 

moderationem gerant ac temperantiam uti communicatores et receptores. 

Utile est crebroque necessarium institui sodalicia, quae ad tale aspirent 

propositum. 

86. Partes vero magistratuum hac in re expleri oportet maxime affir

mando, non negando dumtaxat; eorum scilicet finis non ilico sic intelle

genda est, ac si cohibeant solum et reprimant, quamvis ad castigandum 

vel admonendum necesse sit intercedere nonnumquam. Concilium autem 
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Vaticanum Secundum explicat hominum libertatem, quantum fieri possit, 
percolendam esse et tutandam, atque tunc solum interpellandam, quo
ties et quatenus commune bonum id poposcerit;1 5 censura proinde extre
mis solum continebitur casibus. Eaedem insuper publicae potestates ob
temperare debent principio communicatae auctoritatis, seu subsidiarie
tatis, quam vocant, saepius a Magisterio Eccclesiae iterato: videlicet, 
ne ipsae suscipiant vel perficiant ea, quae singuli homines coetusve va
lent efficere et transigere tam bene, atque interdum melius, quam 
leges publicae. 

87. Secundum hoc idem praeceptum leges ferantur oportet, quibus 
communicandi libertas protegatur una cum iure illo comperiendi, et qui
bus haec duo communiantur adversus vim et impetum oeconomicum, 
politicum, ideologicum, qui expeditam eorum exercitationem praepedire 
possunt. Leges item praestare debent et promittere civibus integram fa
cultatem publice iudicandae totius administrationis instrumentorum com
municationis, praesertim cum monopolium aliquod, maxime vero ipsius 
gubernii, ea regit. Dubium hodie non est quin subsidiorum usus disciplinam 
legum postulet, quae efficienter tutetur varietatem eorum et multitu
dinem a nimia coacervatione quam quaestuosa aemulatio urgeat et simul 
quoque defendat personarum atque consociationum dignitatem cultus
que praestantiam, et operam denique det, ut condiciones impleantur 
quibus religiosa libertas per haec instrumenta exerceatur. 

88. Praecipue suadetur, ut homines artem communicationis facti-
tantes, vel aliae etiam hac in provincia sodalitates ultro ac sponte insti
tuant conventus propriis normis firmatos, qui de cunctis rationibus huius 
operis consilia impertiant. Ad eosdem autem advocabuntur legati quoque 
variorum circulorum atque ordinum civium, qui in tota illa natione vel 
communitate inveniuntur. Sic fore speratur, ut ex altera parte arceatur 
interposita civitatis auctoritas et dominatus impulsionum oeconomi
carum, ex altera vero mutua adiutrix opera ponatur inter ipsos commu-
nicatores, quo tandem plenius universa communicationis instrumentorum 
industria bono communi deserviat. Verumtamen aliquibus in locis ne-

15 Cfr. Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae, 7. 
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cesse fortasse erit ipsos magistratus publicos erigere huius generis con
silia munere invigilandi instructa, quae autem ex lege ita ordinentur ut 
diversarum communitatis partium mens et voces attendantur. 

89. Quantum in eis est situm, legis mandata defendent iuvenes a ma
gnis aliquando detrimentis diuque mansuris, quae communicationes 
quaedam inferre valent eorum animis atque iudicio honestatis; in pueris 
et adulescentibus leges sustentabunt necessario auxilio operositatem di
dacticam familiae et scholae. 

90. Similiter curabitur legibus aptis, ut congrue subveniatur inceptis, 
quae respiciunt usum instrumentorum communicationis socialis, quae
que manifesto prosunt bono communi — haec verbi gratia sunt varia in
stituta quae rerum nuntios disséminant, libri et scripta proprie ad do
cendum accommodata, cinematographea et transmissiones pro pueris 
confectae — quamquam ex talibus operibus vix expectari possunt lucra. 
Hoc tantumdem valet etiam ad ludos cinematographicos apparatissimos 
et primi ordinis, necnon scriptorum atque spectaculorum praestantes 
editiones, quae, quia definitis solum emptorum catervis dicantur, secus 
difficulter suscipi possunt. 

91. Officia publicarum potestatum, ad communicationis instrumenta 
quod spectat, hodie iam amplectuntur totum orbem; etenim per con
venta inter gentes prospiciendum est, ut communicationis subsidia per
ficiantur ubique et instituantur sine stirpium discrimine nulloque arro
gato monopolio. Arte facti satellites ad eadem pacta internationalia per-
tinebunt. Hac ratione impertiri poterit omnibus populis dignus conve-
niensque locus in illa sermocinatione seu collocatione totius mundi. 

b) Inter Nationes 

92. Inter multiplices formas adiumenti internationalis, quod ipsa 
natura instrumentorum communicationis instantius efflagitat, peculiare 
quidem momentum habent illa auxilia, quibus eadem subsidia apud pro
gredientes populos instituuntur ac perficiuntur. Nam privatio vel inopia 
instrumentorum communicationis indicia sunt tardorum societatis pro-
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gressuum, quorum eadem indigentia effectus est simulque causa. Nulla 
natio maehinamentis communicationis socialis recentioribus vacua sibi 
comparare valet congruentem rerum cognitionem nec consentaneam in
stitutionem, unde vicissim periclitatur rerum oeconomicarum, socialium, 
politicarum eius profectus. 

93. « Progressio novum pacis est nomen »,1 6 edixit Summus Ponti
fex Paulus VI. Nationes ergo, quibus sint machinae et officinae opibus 
gignendis, oportet, sicut in aliis rebus ita in his subsidiis communicatio
nis, subvenire populis inopibus atque egenis, ut ii ministros et curatores 
peritos praeparent, ac simul technicae artis auxilia suppeditare necessaria, 
quoniam in eos recidat non solum proprii boni et emolumenti onus, verum 
prosperitatis et commoditatis totius generis humani. Quod autem offi
cium eo gravius premit, quo mirabilior et velocior increbrescit technicae 
potentiae auctus. Civitates illae ita aliis adiuvandae sunt, ut sedes insti
tutionis de rebus communicationem attingentibus intra proprios fines 
exstruantur, ne videlicet istius disciplinae tironibus alio terrarum pro-
ficiscentibus magno cum patriae terrae detrimento illustria ingenia foris 
amittantur. 

94. Hoc autem auxilium asseverare debet atque conservare plane tra-
laticios populorum mores et cultus consuetudines, rationes quoque ser
monis et artis, quae tanta bona humana prae se ferunt. Opitulatio talis 
hac in re non quasi stips quaedam est nec eleemosyna, sed permutatio 
bonorum ad mutuo locupletandos omnes. 

95. In gentibus, quae student prosperitatis augmento, et potissimum, 
ubi litterarum ignorantia plenum incrementum impedit, instrumenta ad 
auditum et visum nata valent felicissime partiri et dividere cognitiones 
utilissimas, quae prosunt agrorum culturae, societatibus machinariis et 

26 Paulus VI: Epistula Ad Excellentissimum Virum U Thant, Consilii Nationum 
unitarum Secretarium Generalem. A.A.S. 58 (1966), p. 480. 

Cfr. etiam: Allocutio Delegatis viris, qui interfuerunt Coetui secundo Mediolani 
habito a Consilio quod dicitur «Conseil d'administration du Programme des Nations-
Unies pour le développement» A.A.S. 58 (1966), p. 589. 
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17 Cfr. Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio> A.A.S. 57 (1965), pp. 90-112. 
Cfr. etiam: Decl. Nostra Aetate, A.A.S. 58 (1966), pp. 740-744. 
18 Ita «Instructio» a Concilio Oecumenico Ecclesiarum Upsalae, 1968, emissa, p. 381. 

mercantibus, publicae saluti et valetudini, personarum instructioni, fa
miliarum confirmationi, necessitudini ac menti sociali illorum populorum. 
Cum autem huiusmodi industria vix quaestuosa sit ac lucrosa, invocari 
oportebit liberalitatem et munificentiam singulorum civium, sodalitatum 
privatarum, nationum opulentiorum, vel facultates institutorum ex om
nibus gentibus. 

c) Inter cunctos christianos, credentes, homines bonae voluntatis 

96. Socialis communicationis instrumenta finem propositum minime 
assequentur — ut nempe suas conferant partes in hominum progressio
nem — nisi etiam cum instantibus generis humani quaestionibus et diffi
cultatibus confligent atque spem nostri temporis firmabunt, simul pro
vehenda amplissimam actionis communionem inter omnes homines qui 
credunt Deum viventem, praecipue vero, qui baptismate devinciuntur. 
Ita docet Concilium Vaticanum in documentis de oecumenismo et reli
gionibus non-christianis.17 

97. Ceteroquin ipsi Christiani hodierna artis opera per communica
tionis instrumenta examinantes melius perspicere scient statum natu-
ramque mundi huius temporis, qui a Deo est saepe disiunctus. Scaenici 
artifices et diurnarii hanc hominis alienationem significanter admodum 
depingunt, cum aptis ingenii et cogitationum viribus humanam liberta
tem extollunt. Quae quidem vis efïectrix atque peritia eorum optima 
causa est, cur gratus erga eos declaretur animus.1 8 

98. Fide vero sua infiammati homines credentes totius mundi effi
caciter auxiliari valent communicationis subsidiis, non tantum ut inde 
progressus humani in societatis animique ordine fiant constantes, sed ut, 
tutore Providentissimo Deo, in prosperis condicionibus apparetur ille 
dialogus quam maxime sublimis et universalis, qui adducat homines ad 
fraternitatem propria vita melius exprimendam sub Deo Aeterno om
nium Patre. 
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99. Adiutrix nimirum ista et communis opera plurimis rationibus 

significari ad effectumque deduci potest. Commemorantur nonnullae, 

quae statim omnibus praesto sunt: communes radiophonicae et televi

sificae transmissiones, suppeditata coniuncte instructio parentibus prae

sertim et iuvenibus, congressiones et collocutiones inter populos et ipsos 

communicationis procuratores, praemia communiter optimis operibus 

proposita, consortium inceptorum et pervestigationum scientiae; quae 

omnia eo spectant, ut quam sollertissime adhibeantur communicationis 

instrumenta, maxime vero ut informentur eorum administri et ut omnes 

gentes inter se iuribus aequentur. 

100. Haec autem ut aliquando contingant, requiruntur commune 

agendi consilium et facultates opesque consociatae. In illam autem sen

tentiam utilissimum quiddam suasit Concilium Vaticanum II, videlicet 

Diem Communicationis Universi Orbis. Homines cuncti, qui in Deum 

credunt, rogantur ut hanc ipsam diem precationis atque deliberationis-

studiose agant, utpote cum difficiliores quaestiones et exspectationes 

futurae instrumentorum communicationis perquirantur, variorum subsi

diorum curatores pro munere inter se congrediantur, novae copiae ac 

viae reperiantur ad opera et incepta instimulanda sicque proficiant ge

neri humano communicationis inventa. Populo autem Dei, tum pasto

ribus tum fidelibus, cordi erit alacriter conspirare cum conatibus illis 

et studiis, quibus homines bonae voluntatis enituntur, ut communica

tionis socialis instrumenta ad iustitiam, pacem, libertatem, humanam 

progressionem plurimum conferant. 

PARS TERTIA 

NAVITAS CATHOLICORUM 

QUOD AD COMMUNICATIONIS INSTRUMENTA 

101. Cohortatur et incitat Catholicos Concilium Vaticanum II, ut 

acrius et attentius reputent nova illa mandata atque officia, quae secun

dum fidei doctrinam eis iniunxerint recentiora communicationis socialis 

reperta. Sicut modo perstringebatur res breviter in parte prima, historia 
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salutis ipsa comprobat munus sane egregium atque eximium socialis com
municationis in Dei Conditoris et Eedemptoris opere, quod homines pro
sequi oportet. Dum igitur Ecclesia suum officium hac in rerum provincia 
interpretatur, componere simul in mente sua conatur fidei principia cum 
ipsis legibus intimis communicationis socialis. Et eo quidem modo satis
facit divinitus concredito muneri, videlicet universali illi curae pasto
rali, quae duplicem exhibet faciem progressionis hominum et Evangelii 
nuntiationis. In secunda autem parte huius instructionis explicabatur, 
quo pacto communicationis subsidia progressibus humanis obsecunda-
rent, f avèrent, prodessent. Quid vero ad eos progressus adiciat res Chri
stiana et Catholica, summatim attingetur hoc capite partis tertiae, quae 
tota locum eorum instrumentorum particulatim enucleet in vita Catho
licorum fidelium. 

Caput Primum 

Catholicorum beneficia erga Communicationem Socialem 

102. Si in animo habeant Catholici sociali communicationi per novis
sima instrumenta effectae revera deservire, quia haec vicissim ipsis ho
minibus famulentur, exstat atque apparet in animabus sane rebusque 
spiritus summa et maxima beneficia eis collocanda esse. Confidit enim 
Ecclesia spirituali sua praebenda utilitate futurum esse, ut primariae 
leges communicationis socialis clarius pervideantur diligentius que ob
serventur, simul autem dignitas hominis tam communicatoris quam re
ceptoris plenius cognoscatur sanctiusque tractetur, ut denique commu
nicatio, qua homines fiant inter se proximi, reapse perducat ad com
munionem. 

103. Quapropter ministri communicationis instrumentorum Catholici, 
qui perite artem suam factitant, ea re ipsa non solum implent egregium 
communicationis socialis officium, verum etiam definitas exsequuntur 
partes muneris, quod Christianos mundo addicit. Deinde, praeter hoc 
principale testimonium quod reddunt tamquam opifices atque admini
stri in officinis vel consociationibus nulli religioni faventibus, sententias 
Catholicas aperient de omnibus causis hominum societatem sollicitanti-
bus. Ita quoque ipsi adiuvare valent scriptores et praecones nuntiorum, 
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ne vitae religiosae eventa, quibus afficitur totus populus, praetermittant 
sed ut partem seu faciem religiosam omnium eventorum illuminent. 
Manifestum est tales Catholicos ibi adesse, non quidem ut dominentur 
et imperent, sed ut sedulam operam navent, quae ob perspicuam excel
lentiam suam socios et collegas captet atque conciliet. 

104. Communieatoribus Catholicis potestas est, ut auxilium spiri
tuale ab Ecclesia recipiant, quod ad officium adeo grave et difficile om
nino accommodatur. 

105. Huius excelsae professionis eique insitarum difficultatum pror
sus conscia Ecclesia cupit vehementer agere et colloqui cum communi
eatoribus cuiuslibet religiosae opinionis, ecquid ipsa possit conferre in 
communem illum conatum dissolvendi proprias eorum muneris quae
stiones atque hominibus quam plurimum proiiciendi. 

106. Episcopi autem et sacerdotes, religiosi et laici, quicumque sci
licet Ecclesiae veluti personam quovis modo gerunt, magis concitantur 
in singulos dies, ut litterariae opero sitati laborem suum impertiant, ut
que in emissionibus radiophonicis, televisificis, cinematögraphieis lo
quantur atque compareant. Hanc quidem operam, ad quam ceterum s i 
mulandi sunt illi et excitandi assidue, effectus subsequi possunt omni opi
nione maiores. At ipsa communicationis instrumentorum natura effla
gitat, ut qui ea adhibent scribendo loquendo agendo sint ipsi usquequa
que exercitati in eadem illa arte. Officiorum propterea cuiusque nationis 
atque institutorum ad eum finem spectantium interest, ut hisce subsidiis 
utentes vel aliquando usuri tempestive ac funditus perdoceantur. 

107. Ecclesia instanter necessarium esse intellegit se praebere Chri
stianae institutionis opportunitatem ipsis receptoribus. Quo faciendo 
bene etiam de communicatione sociali meretur, quoniam receptores prae
clare docti poterunt valide serere sermones una cum instrumentis com
municationis, atque eodem tempore postulare communicationes nobi
liores et praestantiores. Scholas demum aliaque instituta Catholica ad
decet gravissimum suum hac in regione officium impensius perficere. 
Quibus in studiorum sedibus ita discipuli scientia exornabuntur, ut non 
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solum boni lectores auditores spectatores evadant, verum ut ipsi hac 
«lingua totali» utantur, quae iisdem instrumentis usurpatur; itaque iu
venes plane fient cives aetatis communicationum socialium, quam hoc 
tempus praesens incohare videtur. 

108. Cunctae autem res et rationes communicationis socialis suum 
quaeque obtinebunt locum in disciplinis theologiae, praesertim moralis 
et pastoralis, quoties eo spectat argumentum tractatum, ac secundum 
sua praecipua lineamenta in libris etiam catecheticis. Hoc autem con
gruentius multo continget, cum theologi ipsi ea, quae pars prima huius 
instructionis indicavit, altius subtiliusque pervestigaverint. 

109. Parentes vero et institutores, sacerdotes et sodalitates Catholi
cae non dubitabunt ordinare et dirigere ad professionem communicatio
nis socialis eos iuvenes, qui sibi eo inclinare ac propendere videntur ne-
cessariisque ingenii dotibus eminent. Ut talis praeparatio fructus afferat 
et meliores candidati provehantur, opus est auxiliis nummariis ad illud 
destinatis. In regionibus progredientibus summi interest, ut Episcopis 
nationum illarum succurratur adiumentaque sumministrentur ad can
didatos rite instituendos et rerum ipso usu imbuendos eadem in regione. 

110. Pro suo quemque officio necesse est Episcopos et sacerdotes, 
religiosos et religiosas, necnon laicorum coetus agere proprias partes ad 
Christianam institutionem hac in re, quae vero visionem socialem non 
praetermittat. Quam ob rem sua quoque sponte eos cognoscere atque 
continenter edoceri novissima oportet, id quod poscit familiaritatem 
quandam usumque directum subsidiorum communicationis socialis. Si
militer eos una cum communicatoribus accuratius studebunt communi
cationis socialis quaestionibus, dum permutant inter se experientias re
rum ac sententias. 

111. Ne procul omnino a rebus vitae detineantur neve impares dein
ceps accedant ad munia apostolica, futuri sacerdotes et religiosi religio-
saeque, cum in seminariis et collegiis instituuntur, recte addiscent quo
modo haec subsidia humanam societatem afficiant, quaque ratione tech
nica usurpentur. Haec cognitio pars integralis, ut dicitur, erit illorum in-
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stitutionis. Etenim est condicio sine qua non potest quisquam efficaciter 
exercere apostolatum in hodierna mundi communitate, quae eis instru
mentis plus movetur in singulos dies.1 Necesse praeterea est sacerdotes 
et religiosi viri ac mulieres penitus noverint, quo pacto opiniones et sen
sus gignantur indeque aptentur huius aetatis adiunctis, siquidem Ver
bum Dei hodiernis nuntiatur hominibus et illa instrumenta eidem nun-
tiationi validissimum subsidium ministrant. Qui autem ex alumnis pecu
liarem proclivitatem et facultatem ostenderint haec inventa communi
cationis adhibendi, perfectius cohdocefient. 

112. Aestimationes et iudicia transmissionum per radiophonium et 
telehorasim, necnon cinematographeorum et commentariorum imagini
bus ornatorum utilissima esse possunt ad humanam atque Christianam 
institutionem absolvendam, tum etiam ad scienter decernendum instru
mentorum usum praesertim in familiis. Qua in re maximi ponderis ducen
dae sunt aestimationes auctoritate ac scientia praeditae, quae iussu Epi
scoporum variis in locis ab institutis peculiaribus eduntur de momento, 
utilitate, honestate, bono Christiano taeniolarum et transmissionum et 
scriptorum. 

113. Universitates denique studiorum et aliae institutiones Catho
licae studiose magisteria sua excolent et perficient, in quibus opera atque 
investigationes docte peragentur de communicatione sociali. Propositum 
autem eorum erit, ut omnia doctrinarum reperta illuc pertinentia in unum 
congerantur, ut adiumenta ad inquisitiones facile suppeditentur, ut de
mum cognitiones comparatae pervulgentur in commodum eruditionis 
Christianae; quem ad finem ipsae universitates studiorum stipibus et 
pecuniis indigebunt aliorum, et cum ceteris institutis operabuntur. 

1 Cfr. Sacra Congregatio pro Institutione Catholica : « Ratio Fundamentalis Insti
tutionis Sacerdotalis», A.A.S. 62 (1970), pp. 321-384. 

Ibidem vide potissimum par. 4, et num. 68. 
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Caput Secundum 

Communicationis instrumentorum beneficia erga catholicos 

1. PUBLICA OPINIO ET MUTUA AUCTAQUE COMMUNICATIO IN VITA ECCLESIAE 

1 1 4 . Sedulo laborat Ecclesia, ut amplificetur et confirmetur consor
tionis vinculum inter fideles suos; quamobrem communicatio atque col-
locutio plane sunt Catholicis necessariae. Ceterum versatur Ecclesia in
tra ipsam hominum societatem, quacum altiore ratione iungatur opor
tet per dialogum et necessitudinem. Haec autem proposita sermonis et 
communionis assequitur Ecclesia nuntiis cognitionibus que rerum per-
mutandis, publica opinione intus et extra animadvertenda, colloquio 
cum et in mundo huius temporis habendo, dum hominum solvendis diffi
cultatibus communis tribuitur opera. 

a) Dialogus in Ecclesia ipsa 

1 1 5 . Quoniam vivum est corpus Ecclesia, opinione publica eget, 
quae colloquio inter membra sustentatur; namque haec condicio est 
progredientis cogitationis atque actionis eius. «. . .Vitae eius aliquid 
desit, si publica opinio deficiat, cuius rei culpa in pastores ac fideles 
derivetur ».2 

116. Idcirco necesse est conscii penitus sint Catholici illius verae 
libertatis eloquendi cogitata mentis, quae quidem in « sensu fidei » et in 
caritate ponitur: in sensu fidei, qui a Spiritu veritatis excitatur et susten
tatur, ita ut Populus Dei sub ductu sacri magisterii, cui fideliter obse
quens semel traditae sanctis fidei indefectibiliter adhaereat, recto iudicio 
in eam profundius penetret eamque in vita plenius applicet;3 in caritate 
autem, unde eadem libertas ad communionem libertatis Christi extollitur, 
qui nos peccatorum nexibus expediens idoneos fecit, ut libere iudicare 

2 Pius XII : Allocutio Participantibus Conventui Internationali scriptorum epheme
ridem, Romae habito. Die 17 mensis Februarii 1950. A.A.S. 42 (1950), p. 256. 

3 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 12. 
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valeremus secundum eius voluntatem. Potestates, quas penes hoc est, 
curabunt et providebunt, ut legitimarum opinionum commercium liber
tate sermonis mentisque intra Ecclesiam frequentetur; normas proinde 
constituent condicionesque edicent huic congruentes fini.4 

117. Latissimus revera patescit campus ille, ubi intima Ecclesiae 
collocutio explicatur. Tametsi veritates fidei ad ipsam attingunt essen
tiam eius neque ullo modo possunt permitti uniuscuiusque liberae inter
pretationi, tamen Ecclesia procedit per generis humani historiam; proin
de ad peculiaria temporum locorumque adiuncta sese accommodare opor
tet necessariis capiendis consiliis, tum ut fidei veritates aeque demon
strentur diversis aetatibus atque humanitatis et cultus generibus, tum 
ut mutantibus temporibus atque condicionibus aptetur actuosa eius 
opera. Quamdiu ergo singuli Catholici Magisterium sequuntur, possunt 
illi et debent libere inquirere, ut veritates revelatas altius interpretentur 
vel melius variis mutabilibusque societatibus exponant. Haec vero libera 
sermocinatio in Ecclesia non tantum non nocet cohaerentiae et unitati 
eius, verum ob expeditum cursum publicae opinionis favere et proficere 
valet concordiae communique consilio. Ut autem rite alatur et prospere-
tur hoc colloquium, maximi refert caritatem percoli assidue in ipsa dissen
sione atque vehementem omnibus inesse cupiditatem firmandae et ser
vandae consociationis omniumque conspirationis. Verumtamen agere 
oportet cum vera aedificandi non diruendi voluntate atque simul cum 
flagranti erga Ecclesiam amore et studio coniunctionis, quam Christus 
uti signum verae Ecclesiae indeque verorum fidelium habuit.5 

118. Hac de causa ne omiserint distinguere inter provinciam inqui
sitionis scientiae, ubi homines vere periti libertate fruantur suis operibus 
necessaria quaeque eis permittit ut pervestigationis fructus per commen-
tationes suas et libros cum aliis communicent, atque provinciam erudi
tionis fidelium, ubi eas tantum doctrinas liceat proponi tamquam Eccle
siae proprias, quae a magisterio authentico, quod appellatur, uti tales 

4 Cfr. «Réflexions et suggestions concernant le dialogue œcuménique». L'Osser
vatore Romano, 21-22 mensis septembris 1970. 

5 Cfr. Io. 17, 21. 
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denotentur, et praeterea illas sententias quae ut tutae proferri iam pos
sint. Quoniam vero ex ipsa communicationis instrumentorum natura 
evenit, ut novae opiniones theologorum quandoque praematurae et sae
pius extra locum suum vulgentur, receptores illas opiniones, quae non 
sint confundendae cum doctrina authentica Ecclesiae, critice perpendere 
oportet; praeterea reminiscentur crebro sensum earundem opinionum 
ipso proponendi genere et lingua instrumentorum populari graviter de
torqueri. 

119. Sicut opinionis publicae incrementum in Ecclesia pernecessarium 
agnoscitur, ita vicissim fidelibus singulis potestas et facultas est omnino 
comperiendi universa illa, quae opus sunt ad actuosas partes in Eccle
siae vita sustinendas. Hoc autem poscit ut praesto sint communicationis 
instrumenta non tantum varia atque late divulgata, sed etiam, si necesse 
visum fuerit, Catholica, dummodo optime aptentur ad munus eorum adim
plendum. 

120. Consentanea vitae ac munerum perfunctio in Ecclesia postulat, 
ut cognitionum et indiciorum continuum flumen inter auctoritates eccle
siasticas cuiuslibet gradus et catholicorum instituta et ipso fideles inter-
currat in utramque partem idque fiat per totum mundum. Quod quo 
plenius contingat, opus sunt variae institutiones (ministeria nuntiorum, 
publici interpretes, congrediendi loca, consilia pastoralia) subsidiis ne
cessariis dotatae. 

121. Quotiescumque tractatio negotiorum in Ecclesia secretum exi
git, normae generales, quae in civitatis institutis hanc rem tangunt, erunt 
pariter observandae. Ex altera vero parte divitiae spiritus, quas Ecclesia 
ipsa significat, expetunt ut nuntii quam integerrimi, verissimi, apertis
simi proferantur de propositis eius et multiplici navitate. Ideo, cum reli
giosae auctoritates tales nuntios disseminare nolunt vel ex se ipsi non 
valent, ansam ilico dant ad rumores potius exitiosos circumferendos quam 
ad rei veritatem illustrandam. Secretum igitur continendum est et coar
tandum solis necessitatibus famae existimationisque alicuius hominis aut 
aliis iuribus singulorum vel coetuum. 
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b) Dialogus inter Ecclesiam et mundum 

122. Sermocinatio Ecclesiae non solos complectitur fideles, verum 
universum orbem. Doctrinam suam et res gestas oportet Ecclesiam osten
dere ob ius cognoscendi omnibus filiis terrae tributum, quorum ipsa sit 
particeps fortunae, et ob clarum mandatum divinum.6 Praeterea, ut 
docet Concilium Vaticanum II, debet ea « legere signa temporis », quippe 
quae modus sint etiam divinus loquendi et documentum Providentiae 
explicantis Historiam Salutis. Necesse igitur est Ecclesiam novisse quo
modo cuncti coaetanei, non tantum Catholici, eventis et cogitationibus 
recentioribus respondeant. Quantum autem communicationis socialis in
strumenta perferunt atque aperiunt responsiones illas, tantum conferunt 
in maiorem Ecclesiae scientiam. 

123. Quicumque in Ecclesia potestatem gerant, eos per communica
tionis socialis subsidia annuntiare veritatem plene et continenter oportet 
simulque contendere, ut genuina pingatur imago Ecclesiae eiusque vitae. 
Cum instrumenta haec saepe unicus sint trames et fons nuntiorum inter 
Ecclesiam et mundum, si quando ipsa neglegantur, tunc talenta a Deo 
tributa defodiantur revera in terris. Si confidit Ecclesia et sperat procu
rationes nuntiorum et ipsa communicationis instrumenta aliquando ani
mos intentura esse ad argumenta religiosa eaque pertractatum esse om
ni cura quae naturae illius quaestionis congruat, ex sua parte notitias com
pletas, accuratas, veras exhibere debet atque offerre hisce institutis, ut 
munere suo usquequaque bene perfungi valeant. 

124. Quae omnia supra 7 enuntiata sunt, hic de cognitionibus et com
mentariis rerum in vita Ecclesiae gestarum plenam vim suam exserunt. 
Unde sequitur, ut etiam experientes Ecclesiae rectores difficultati isti 
sua providentia antevertere debeant neve alios patiantur sibi primum 
motum et conatum eripere. Expedit denique consulta ecclesiastica et 
sententias maioris gravitatis certis quibusdam hominibus prius innote
scere, qui autem vetentur ne ante tempus praestitutum divulgent, ut illa 
possint deinceps ordinatim explanari et illuminari Ecclesiae commodi 
causa. 

* Cfr. Mt. 28, 19. 
7 Cfr. par. 38. 

638 Acta, Apostolicae Sedis-- Commentarium Officiale 

1 2 5 . Tribus itaque modis instrumenta communicationis socialis atti

nent ad Catholicos: adiuvant Ecclesiam ad sese mundo hodierno aperien-

dam; colloquium dein provehunt intra eam; eandem postremo commo-

nent mentis et hominum nostrae aetatis, ad quos ipsa iussa est a Deo 

nuntium salutis perferre, eo autem utens sermone quem ii intellegerent 

illisque proficiscens a quaestionibus, quae genus humanum turbarent et 

angerent. 

2. INSTRUMENTA COMMUNICATIONIS EVANGELII PROPAGATIONI UTILIA 

1 2 6 . Praecepit Christus Apostolis eorumque successoribus, ut duce

rent «omnes gentes», 8 ut essent «lux mundi» 9 ut Evangelium procla-

marent omni tempore ac loco. Quemadmodum igitur Christus ipse prae 

se tulit perfectissimam formam et speciem « Communicatoris » in vita 

sua terrestri, et sicut Apostoli quoque usurpaverunt subsidia communi

cationis, quae tum praesto erant, ita omnino apostolicum munus nostro 

etiam tempore exsequendum est auxilio consiliorum atque instrumento

rum, quae recentius inveteraverunt. Non igitur quisquam existimari poterit 

fidelis erga Christi mandatum, si opportunitates et utilitates praeterierit, 

quae importantur his instrumentis, ut scilicet ad homines quam pluri

mos perveniant instituta ac praecepta evangelica. Exinde Concilium Va

ticanum II hortatur Catholicos: «ut instrumenta communicationis so

cialis, nulla interposita mora et maxima adhibita industria, efficaciter in 

multiplicibus apostolatus operibus... usurpent ». 1 0 

127. Quam sit necesse haec ita agere, apertius patebit cuilibet remi-

niscenti homines vere circumdari hodie et paene mergi abundantia com

municationum socialium, quae perpetuo informent eorum opiniones ani

mique habitus tam in provincia religiosa quam ceteris in rebus. 

1 2 8 . Eecentiora inventa pandunt novas rationes et vias, quibus ho

mines ipsi obviam ferantur nuntio evangelico, quibus dein permittatur 

Christianis procul etiam commorantibus interesse sollemnibus ritibus 

8 Mt. 28, 19. 
9 Mt. 5, 14. 

10 Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 13. 
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ecclesiasticis unde tota Christianorum communitas propius cohaereat, 
quibus omnes postremo invitantur ut intimae participes fiant Ecclesiae 
vitae. Vix dicere attinet rationem haec omnia proponendi convenire opor
tere cum peculiari indole instrumenti usurpati. Alia namque est lingua 
instrumentorum, pulpitorum alia. Neque satis graviter instari potest et 
moneri praestantiam et excellentiam horum operum religiosorum aequan-
dam esse omnino cum profanis operibus instrumentorum communium. 

129. Utilissima praeterea haec instrumenta sunt ad omnibus Chri
stianam facilius praebendam institutionem. Namque in auxilium peritos 
advocare valent educationis religiosae earumque causarum in quas pro 
re nata inquiritur; praesto similiter habere possunt omnem ornatum et 
apparatum technicum, quo res cum delectatione arteque recentissima 
exponantur. Pro sua etiam quodque natura conducere valent universae 
religiosae educationi renovandae conatibusque magistrorum ordinario
rum adiuvandis. Quoniam deinde eadem subsidia usitatae sunt nuntio
rum viae, qui animum ac mentem hominum istius aetatis recludunt, effi
cere simul possunt, ut, cotidianis eventis et quaestionibus excutiendis, 
eximiae dentur occasiones perducendi Christifidelis ad fidei propriae fun-
damentorum contemplationem, unde intellegat quomodo ipsa applicetur 
praesentis vitae actioni. 

130. Nostri temporis homines ita assuefacti sunt blandissimo maxi
meque ingenioso loquendi suadendique genere communicationis socialis, 
ut vix tolèrent deterius genus in publicis spectaculis eoque minus in ope
ribus religiosis uti ritibus liturgicis, contionibus, Christianae doxtrinae 
institutionibus. 

131. Ut ergo doctrinarum fidei traditio et explanatio consueta ani
mos audientium revera alliciat teneatque potenter, communicationis in
strumenta adhiberi convenit quantum fieri potest, atque ipsa ad linguam 
et modum hodiernae communicationis socialis accommodari. 

132. Valet Ecclesia mentem suam et sententiam declarare tum per 
inventa communicationis, quae ipsa non possidet tamen usurpare potest 
quibusdam sub condicionibus, tum, si ita res sese habent, per ea, quae 
recta via administrat et moderatur. Aliae condiciones aliis in nationibus 
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et instrumentis sunt implendae. Auctoritatum vero religiosarum est so
dalibus sui operis recta consilia dare, postquam peritos illius loci et na
tionis et, si casus fert, ex pluribus gentibus sollerter consuluerunt. 

133. Multiplex haec navitas et industria Catholicorum, qui incum
bunt in progressionem humanam secundum Evangelii praecepta, qui
que communicationi sociali suffragantur atque libenter utuntur subsi
diis a providentissimo Deo ministratis ad proprios fines, efflagitat opes 
quidem et facultates nummarias maiores. Catholici fideles rogantur, ut 
sui oneris et officii in re conscii semper sint eique satis faciant perseve
ranti liberalitate, « cum prorsus dedeceat Ecclesiae filios desides pati 
verbum salutis alligari ac praepediri... » . u 

134. Dum pondérant augescens in dies momentum instrumentorum 
socialis communicationis ad vitam generis humani universim et ad Ec
clesiae vitam nominatim, Coetus Episcoporum obsecrantur ut multo ma
gis quam nunc plerumque accidit attribuant his argumentis actionis pa
storalis in regione communicationis principem locum in ordinanda illa 
« Summa Pastorali », atque, pro locis suis et omnium gentium necessita
tibus, destinare eidem proposito pecunias congruentes. 

Caput Tertium 

Industria et opera catholicorum in singulis instrumentis 

135. Iam primum edisserta fuerat Catholicorum industria, quae ex 
uniuscuiusque conscientia munerum omnibus quidem communicatoribus 
communium proficiscitur atque religiosa fide stabilitur.12 Ponderata deinde 
sunt generatim et universe officia proprie Catholica in eadem hac rerum 
provincia.13 Nunc postremo restat, ut pro quoque communicationis sub-

11 Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 17. 
12 Cfr. par. 102-113. 
13 Cfr. par. 126-134. 
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sidio singillatim eadem munia explicentur tam in ipsorum Catholicorum 
institutis quam in alienis, quae vero ad eiusdem generis opera peragenda 
suppeditant Catholicis sua instrumenta. 

1. SCRIPTA PRELO EDITA 

136. Opus preli ex sua ipsius natura atque proprietatibus vindicat 
sibi plurimum gravitatis et ponderis. Ob flexibilem suam varietatem et 
argumentorum ubertatem haec opera minutissimas eventuum res ac ra
tiones pervestigare potest dilatando et explicando, dum uno tempore 
excitat impigram legentis deliberationem cupidinemque discendi stimulat. 
Cum validissimum complementum est reliquorum instrumentorum visui 
audituique natorum, tum congruenter valet exacuere criticum sensum 
hominumque informare iudicium. Quoniam adeo varia tractare potest 
et rerum considerationem tam egregie sustentare, magni quidem momenti 
organum colloquii socialis est. Nostris praeterea diebus libelli exiles atque 
libri sola ex charta confecti universis hominibus porrigunt in manus mo
numenta religiosa, opera prestantissima ex omnium gentium litteris, 
scripta artis technicae et scientiarum, at potissimum lectiones ad animi 
oblectamentum apprime ordinatas. Imagines denique lineares atque nar-
ratiunculae speciebus còllustratae summam pepererunt utilitatem^ etiam 
in explicandis Libris Sacris et vitis Sanctorum enarrandis. Quae omnia 
preli beneficia studium merentur atque incitamentum. 

137. Litteraria Catholicorum navitas, quae acta diurna, commen
tarios, alia scripta statis temporibus foras danda complectitur, efficacis-
simum esse potest instrumentum, quo mundus Ecclesiam et Ecclesia 
vicissim mundum comprehendat cognitionibus permutandis atque mini
steriis publicae opinionis adhibendis. Cavebitur tamen ne vis operum Ca
tholicorum iam exstantium debilitetur multiplicatis inconsulte novis 
inceptis. 

138. Catholicorum scriptorum opera contemplatur universum orbem 
et totum campum nuntiorum, commentariorum, opinationum de quovis 
latere aspectuque hodiernae vitae deque cunctis difficultatibus et quae
stionibus, quibus obicitur homo nostri temporis, sed sub luce Christiani 

41 • A. A. S. 
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vitae prospectus. Eius similiter interest conficere et, si fuerit necesse, 
emendare relationes seu narrationes religionem atque Ecclesiae vitam 
spectantes. Eodem igitur tempore mundum referet tamquam speculum, 
ipsumque illuminabit tamquam lucerna; erit insuper locus congressionis 
atque commercii sententiarum. At necessariis facultatibus et opibus in-
digebit, ut peritiam muneris et excellentiam assequatur citra omnem con
troversiam. 

139. Una autem cum hac Catholicorum litteraria professione exsistant 
oportet sedes seu procurationes apparatissimae notitiarum quas ipsi Ca
tholici administrent ut sermoncinatio intra Ecclesiam atque inter mun
dum et Ecclesiam feliciter progrediatur, ut beneficia afferantur plane 
« professionalia », quae dicuntur, ut continenter nuntii praebeantur re
centes completi fideles de vita Ecclesiae. Hae insuper nuntiorum procura
tiones opus suum exsequentur mutuo ferendo auxilio per universum or
bem, ut videlicet res novae ubique locorum colligantur et quoquoversus 
diffundantur. 

140. Admonentur et incitantur fideles ut pro more lectitent scripta 
officio Catholicorum exarata, modo sint nomine Catholico vere digna, 
non tantum ut omne novum Ecclesiae comperiant sed ut mentem Chri
stianam hauriant ex eorum commentationibus. Nihil autem hinc detra
hitur de cuiusque libertate legendi neque de legitima varietate consuetu
dinum loci et sententiarum aliorum scriptorum. Ut autem Catholici scrip
tores hunc favorem et benevolentiam mereantur, veram prae se ferant 
oportet perfectionem atque praestantiam artis. 

141. Cum cotidiani eventus proponunt singulares quaestiones, quae 
ipsam naturam Christiani sensus afficiunt, eas interpretari conabuntur 
auctores Catholici secundum Ecclesiae magisterium. Ceterum clerus et 
laicorum ordo liberam fovebunt opinionum declarationem magnique fa
cient multiplicem varietatem scriptionum atque cogitationum, non tan
tum quia variis negotiis et utilitatibus legentium respondent variisque 
eorum curis subveniunt, verum quod gignunt aluntque opinionem in 
Ecclesia et mundo. 1 4 Munus est commentariorum Catholicorum, qui tam-

14 Cfr. superiores paragraphos 114-121 ubi sermo est de dialogo in Ecclesia. Confer 
etiam: Litteras Encyclicas Pauli VI Ecclesiam suam inscriptas, necnon lineamenta prin-
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quam publicae voces existimantur auctoritatum aut institutorum Eccle
siae, secundum usu receptas leges et consuetudines « preli » assidue con
tendere, ut illius sodalitatis vel instituti mentem enuntient et patefaciant, 
cuius ipsi sunt publici praecones. In aliquibus tamen cuiusque libelli pa
ginis tribui potest libere scribendi copia et facultas, ubi liquido constat 
collegium vel sodalitatem, quae commentarios edat, sese haudquaquam 
admiscere ad aliquam quaestionem, de qua adhuc disceptetur. 

2. ClNEMATOGRAPHEA 

142. Ludi cinematographici locum suo prope iure obtinent suasque 
radices capiunt in ipsa vita hominum, magnamque vim adhibent ad 
eorum educationem, humanitatem, animi remissionem, rerum scientiam. 
In eis auctores taeniarum locum deprehendunt, ubi hodie mentem suam 
aptissime révèlent de mundo universo. Technicae autem artis profectus 
qui spectatorum animos magis ac magis pelliciunt, necnon aucta facultas 
comparandorum parvo impendio apparatuum quasi praesagiunt et polli-
centur multo frequentiorem ac latiorem usum taeniarum. Hinc pariter 
proficiscetur amplior cognitio et doctrina de argumentis cinemato-
graphicis. 

143. Ad animarum curam quod spectat, huius generis progressiones 
sollertissime sunt ponderandae, quandoquidem maxime propter com
munem operam inter civitates et populos inferunt illae admirabilem op
portunitatem instrumenta cinematographica ad incepta apostolica adhi
bendi; citius enim et facilius quam ante taeniae ipsae conflantur, diversis 
hominum necessitatibus rerumque adiunctis dicantur, denique osten-
tantur non solum in magnis sed in parvis etiam conclavibus, quin immo 
inter parietes privatos. 

144. Complures taeniae suam persuadendi vim comprobant ad illa 
enodanda argumenta, quae hominis prosperitatem maturant animumque 
eius ad superna extollunt. Id genus opera admodum digna sunt, quae ab 
omnibus animadvertantur laudibusque celebrentur. Item peculiares in 

cìpiorum de colloquio oecumenico, praecipue num. IV, 4, b et IV, 5 documenti « Réflexions 
et suggestions concernant le dialogue œcuménique ». L'Osservatore Romano 21/22-IX-1970. 
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Ecclesia sodalitates hac in arte potissimum versatae auxilio et studio suo 
adstabunt iis, qui taenias eximias conficiunt easque promovebunt. Qua 
de re omnino reminiscendum est plurimas ex taeniis, quae omnium con
sensione habentur iam eximia monumenta artis, pertractavisse argumenta 
plane religiosa. Id quod sine dubio probat cinematographeum esse adiu
mentum omni ex parte accommodatum ad talia argumenta nobilius expli
canda. Hoc tandem vehemens est incitamentum ad eiusdem generis spec
tacula apparanda. 

145. Consociationes Catholicorum hac re cinematographica exerci-
tatae consilia iungent operamque sociabunt cum reliquorum instrumen
torum Officiis ut sollertius praeparentur, distribuantur, usurpentur spec
tacula, quibus nova inventa imbuantur principiis religiosis. Dum autem 
hoc facient scienter, adhibebunt etiam doctrinis religionis tradendis mul
tiplicia nova reperta, quae minore comparantur pecuniae impendio, 
uti sunt phonographici orbes, taeniolae sonorae et visificae, apparatus 
imaginibus immotis vel mobilibus necnon vocibus asservandis iisque 
iterandis. 

146. In regionibus, ubi illitterati plerumque incolunt homines, taeniae 
cinematographicae reapse efficiunt, ut non solum litterarum saltem ele
menta illi ediscant, verum religionis etiam disciplinas. Imaginibus enim 
vehementer commovetur et trahitur homo litterarum nescius, quoniam 
per eas facilius consequitur res et cogitationes. Conatus et studium huma
nae christianaeque nobilitatis provehendae nequit validissima haec in
strumenta et subsidia neglegere. Elucet autem huius propositi gratia 
taenias rationem ducere debere singulorum populorum mentis et animi 
culturae. 

147. Quoniam ii qui cinematographicam artem factitant haud parvis 
implicantur sui muneris difficultatibus, omnes Catholici cumprimisque 
Consociationes catholicae eidem proposito adlaborantes libenti animo col
loquia frequentent cum eis. Hae familiaritates luculenter ostendent ar
tem illorum hominum uti pulchram et praestantem professionem putari, 
cum omnes sibi persuaserint hoc artificium hominum utilitatibus sum
mopere prodesse. 
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3. RADIOPHONIUM ET TELEHORAMA 

148. Radiophonicum et televisificum inventum novam hominum so

cietati facultatem attulit inter se communicandi novamque induxit vi

vendi rationem. Plures cotidie regiones mundi attingunt illae transmis

siones atque puncto temporis veteres fines civitatum et humanitatis for

marum transgrediuntur; in domos communicationes intrant et qui eas 

administrant innumerabilium hominum animos et mentes simul captant. 

Repentini artis technicae progressus, atque ii praesertim qui invexerunt 

emissiones per satellites facticios, necnon potestas asservandi iterandi -

que aetas pridem transmissiones, liberaverunt haec instrumenta vinculis 

et limitibus locorum ac temporum. Spem insuper proponunt fore in po

sterum ut maiora eveniant et potentiora. Radiophonium ac telehorama 

copiam audientibus spectantibusque faciunt utendi otio atque eodem 

tempore animi culturae historiae universi orbis percipiendae. Telehorama 

autem praeprimis homines, eventus, res constituit ante oculos plurimo

rum tamquam si illi ipsi adsistant. In iisdem demum radiophonicis et tele-

visificis communicationibus novae generantur formae artium, quae ipsum 

hominem immutare valent. 

149. Rationes et aspectus religiosi vitae humanae suum pro re nata 

locum habebunt in transmissionibus cotidianis. 

150. Variae emissiones religiosae, quas ipsamet radiophonii ac tele

visionis natura effici patitur, nova excitant inter fideles commercia eorum

que pietatis ac religionis vitam mire locupletane Vim etiam magnam 

habent ad eos religiose instruendos et adiuvandos, ut Ecclesiae et mundo 

strenue impenseque operentur. Iis etiam prosunt, qui ita aegri sunt ae-

tateve provecti ut impediantur quominus vitae ipsius Ecclesiae sint di

recto participes; necessitudinem tandem cum plurimis illis instituunt 

hominibus, qui, etsi ab Ecclesia eiusque compage distant vel etiam dis-

iunguntur, spiritualem alimoniam inscii expetunt. Evangelicum denique 

nuntium in regiones perferunt, ubi Christi Ecclesia nondum explicat opus 

suum. Oportet proinde enixe operam det Ecclesia, ut tales transmissio

nes in singulos dies perficiantur novisque ditentur artificiis. 

646 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

151. Inter transmissiones religiosas optabiles quidem et consenta
neas Missarum Sollemnia aliaque Sacra annumerantur. Necesse est tales 
quam maxima apparari diligentia, quod ad liturgiam videlicet atque 
dispositionem technicam attinet. Eatio quoque habenda est multiplicis 
spectatorum generis, et, si transmissiones alicuius nationis fines transi-
bunt, opinionum religiosarum et consuetudinum, quae in aliis locis obti-
tinent. Harum emissionum numerus et longitudo morigerabuntur optatis 
etiam spectatorum. 

152. Sermones sacri et orationes congruere debent cum peculiari 
usurpati instrumenti natura. Ii autem, qui ad hoc obeundum destina-
buntur officium, prudentissime et accuratissime deligentur, nec vero an
tequam debitam sibi scientiam usum consuetudinem comparaverint. 

153. Religiosae transmissiones, uti narrationes, cómmentationes, nun
tii, disputationes radiophonicae atque televisificae, plurimum valent ad 
institutionem et collocutionem. Quod autem supra de litteraria Catholi
corum opera praeceptum est, ad hanc partem est similiter applicandum. 
Normae universales de fideli sinceraque opinionum diversarum enuntia
tione tunc praesertim ad effectum sunt deducendae, cum haec instrumenta 
in aliqua regione gubernantur et administrantur vero monopolio.